no valor informado, conforme demonstrado em nova carta de aceite (docs. Sei n. 0126986
e 0126991) encaminhada pela contratada à ufnt.
conforme deliberado em reunião registrada por meio de ata (doc. Sei nº 0127271), o valor
do contrato 06/2022 volta a ser de r$ 42.135,80 (quarenta e dois mil, cento e trinta e cinco
reais e oitenta centavos).
o valor anual estimado do contrato atual será de r$ 42.135,80 (quarenta e dois mil, cento
e trinta e cinco reais e oitenta centavos).. Vigência: 26/02/2026 a 26/02/2027. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 84.271,60. Data de Assinatura: 13/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 13/02/2026).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 158515

[...]

e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP). Objeto: Termo de Cooperação nº
0050.0132836.25.9 - tem por objeto a união de esforços dos Partícipes para o
desenvolvimento do Projeto de PD&I intitulado: "Inversão robusta do campo elástico
completo da onda (EFWI)". Valor: R$16.305.695,60 (dezesseis milhões trezentos e cinco mil
seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos) em 4 (quatro) parcelas.
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. Vigência: 1460 (mil quatrocentos e
sessenta) dias corridos, a contar da data de sua celebração. Data de Assinatura:
22/12/2025. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Tiago Manes Nunes, pela Petrobras; Gilmar Pereira da Silva, pela Ufpa; Paulo
Cesar Montagner, pela Unicamp; Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

[...]

de coleta de dados adicionais, ampliação do período de coleta e aumento do volume de
dados a serem processados e analisados, bem como a alteração do valor previsto no item
4.1, cláusula quarta do Acordo de Parceria, em decorrência da necessidade de aporte
financeiro adicional. Valor adicionado R$ 729.630,67 (setecentos e vinte e nove mil,
seiscentos e trinta reais e sessenta e sete centavos). Data de assinatura: 13/02/2026.
Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Lei 10.973/2004, Lei 13.243/2016. ASSINAM pela
UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor); pela CLS: Júlio Augusto de Castro Pellegrini (Diretor);
pela FUNPEC: